АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПРИМОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2012
№53
Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Приморское городское поселение» на2012-2014г.г.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу « Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2012-2014г.г. (Приложение №1)
2. Постановление опубликовать в газете Выборг и разместить на официальном Интернет -сайте администрации.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации
Рогова СВ.
Глава администрации
А.Н. Скородумов
Разослано: дело, отдел административных органов и защиты от ЧС администрации ВР ЛО, газета Выборг, сайт, прокуратура.
Приложение №1
к постановлению администрации

МО «Приморское городское поселение»

№53 от 10.04.2012

Муниципальная  программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования

«Приморское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области на 2012-2014 годы»
1. Общие положения
Настоящая Программа разработана и принята в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
2. Цели и задачи Программы
Главная цель программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации
муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
3. Основные задачи реализации Программы
•  Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего     всех    жителей    муниципального    образования «Приморское городское поселение»  Выборгского  района Ленинградской области;
· воспитание культуры толерантности межнационального согласия;
· достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

· формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

· общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;

 • разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры, учреждениях образования, и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

4. Основные мероприятия Программы
         Последовательное обеспечение
конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания, утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и народа как гражданской нации, последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.
В сфере культуры и воспитания молодежи:

•  Утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;

•  Развитие воспитательной и просветительной работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;

•  Реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

•  Пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организации на территории поселения;

•  Индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;

•  Расширение     для     детей     и     молодежи     экскурссионо туристической деятельности для углубления их знаний о стране и ее народах;

•  Развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия, а также создание современных;

•  Осуществление регулярного мониторинга печатных и электронных СМИ, Интернет-изданий и литературы, а также продуктов индустрии массовых развлечений на предмет выявления попыток разжигания расовой, этнической и религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию;
•  Не упоминать без крайней необходимости этническую принадлежность персонажей журналистских материалов;

•  Популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.

5. Исполнение Программы

        Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.    Координацию   деятельности   исполнителей анализ и оценку эффективности исполнения программы, подготовку материалов для рассмотрения  на  совещаниях главы  администрации

производит заместитель главы администрации Рогов С.В.
Контроль за исполнение Программы осуществляет администрация муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района  Ленинградской области в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.
Глава администрации

МО «Приморское городское поселение»                  А.Н. Скородумов